Ad.

Local findet sich diese Präposition in den Redensarten: *ad fores* 26, 3, 7; *ad portam* 31, 2, 3; vgl. *Eutrop* 5, 8 *pugnam habuit ad portam Collinam*. Man würde in c. Abl. erwarten; aber in der Umgangssprache pflegt bei *villa, porta, portus, forum* und ähnlichen Ausdrücken *ad* oder *apud* statt in zu stehen. Vgl. Landgraf, *Cicer. Rose. Amer.*, S. 36, Anmerkung zu § 44. In 30, 4, 6 *conjiicierte Rühl ad Orientem*. Meine Vermuthung vgl. bei *usque*.

Eine Eigenheit der Sprache des Justin ist es, dass er *ad finale* nicht nur beim Gerundium, sondern auch bei anderen Wortarten verwendet. Freilich steht hiefür nicht selten in *finale*, wie es besonders seit Livius und Vergil immer mehr bei den Autoren des silbernen Lateins vorkommt. Vgl. Schmalz, bei Iwan Müller, 2. Aufl., II., S. 452. So könnte 5, 9, 2 für *ad terrorem omnium* auch in *terrorem omnium* stehen; auch für *ad metum ceterorum* 15, 3, 15. *Ad finale* steht 11, 5, 3: *reges secum ad connilitium* (i. e. ut *connilitones fierent*) *secum trahit, segniores ad tutelam regni relinquit*, weleh' letztere Phrase in 16, 3, 9 durch *in tutelam* ersetzt wird. Einigemale wechselt in demselben Satze *ad finale* mit *in finale* ab, so 13, 1, 13: *ad societatem . . . in successione vocatum electi*. — 16, 3, 9 wechselt *omnibus cupide ad praesidium salutis suae* mit dem kurz vorhergehenden *in tutelam* ab. — 16, 5, 13 *ad quam erudiebantur* ist eher instrumental zu fassen. In 13, 3, 18 *propter odium ad necem* (sonst in *necem*) *quaereretur, ist ad* in gleichem Sinne zu nehmen. — 19, 3, 8 *servatusque sit non ad vitae iucunditatem, sed ad ludibrium* (in *ludibrium* steht 36, 1, 5) *calamitatis*. — 21, 1, 3 *hortatoresque puerorum ad divisionem regni tollere gestiebat*. Man hätte sich hier *ad divisionem* mit *tollere* zu verbinden; es gehört zu *hortatoresque puerorum ad divisionem*; (*tollere* = *e medio tollere*). — 22, 2, 3 *ad cuius auxilium Hamilcar . . . inploratus . . . praesidia mittit* (nur hier, sonst in *auxilium* 2, 4, 28; 4, 4, 3 u. a.). Wechselnde Constructionen hat *sollicitare*: mit *ad* 25, 1, 7; 38, 1, 9; 13, 5, 10; mit *in*: 12, 2, 1; 1, 7, 18 in *adulterium*; 23, 1, 10 in *praedam*. Final findet sich *ad* 38, 2, 6: *ad solacium* (in *solacium* 18, 1, 3); 17, 1, 9 *ad exemplum* nebst *ad spem erigere* 6, 4, 4; 11, 1, 2; 24, 1, 2. Hieher zu beziehen ist 38, 2, 4 *ad testimonium trium ex Ariarathe susceptorum filiorum* (= *ut testaretur se tres filios ex Ar. suscepisse*), eine kurze Ausdrucksweise, die dem Epitomator ganz angemessen ist. Erwähnt sei noch die im späteren Latein vorkommende Redensart *ad hoc* 31, 3, 8.

Zu den modalen Verbindungen zählen wir *ad libidinem* 8, 5, 7 und *ad patientiam locorum* 2, 1, 11, desgleichen *ad necessitatem* 22, 4, 4.

Mehr limitierend erscheint *ad* an einigen Stellen, nicht nur bei dem Adjectivum, wie 25, 4, 3 *invictus ad devincenda regna*, und in 11, 12, 11 *respondere ad haec*, sondern auch in einigen anderen Redensarten, die statt eines Satzes zu stehen pflegen. Nägelsbach, *Lat. Stilistik*, 8. Aufl., S. 484 nennt diese Erscheinung den sogenannten energischen Gebrauch der Präpositionen und gibt am angeführten Orte auch die zahlreiche Literatur darüber an. Zu diesen zähle ich 8, 3, 15 *ad iudicium . . . ad bellum inopinantibus*; 2, 13, 10 *ad aestimationem sortis humanae*, vgl. *Eutrop ad imitationem fratris*; *Florus ad similitudinem* 2, 2, 35; vor allem die bekannte Stelle *Cic. Cat.* 1, 5, 12 *ad severitatem lenius . . . ad communem salutem utilis*. Vgl. Hachtmann z. St.

Seltener erscheint ad causal (vgl. Frey zu Livius 1, 7, 7); bei Justin habe ich nur gefunden: ad opinionem 18, 5, 17; 23, 1, 12; 42, 2, 12 ad famam; ad conspectum 15, 3, 8; 19, 3, 1. Die Stelle 24, 6, 6 ad adfirmationem nach Jeep (Rühl schreibt admiratione) zeigt so recht deutlich, wie der Corrector des C bestrebt war, in die Handschrift eine gewisse Gleichmäßigkeit zu bringen. Er wusste mit ad adfirmationem nichts anzufangen, und corrigierte mit Rücksicht auf das spätere, 24, 6, 8 stehende admiratione die obige Stelle 24, 6, 6. Thatsächlich überliefern *CHIQ*² 24, 6, 8 und 26, 1, 8, wo Bongars ad saevam dominationem stupentibus conjiciert, den Ablativ admiratione. Das ist richtig. Denn während 24, 6, 8 und 26, 1, 8 den Grund des Staunens bezeichnen, ist 24, 6, 6 ad adfirmationem maiestatis undique concurrentes in eo saxo consedere der Zweck angegeben, wozu die Menschen zusammenströmten, um eben die Erhabenheit jenes Ortes zu bezeugen. So steht concurrere 5, 1, 5 und 43, 5, 4, und vor allem auch mittlere 38, 2, 4 ad testimonium trium . . . filiorum. Dass auch adfirmatio in der Bedeutung «Betheuerung» sich findet, bezeugt unter anderem 1, 7, 17 ut adfirmationi fidem faceret. Wir haben also in 24, 6, 6 das ad finale vor uns. Auch kann paläographisch aus ad adfirmationē leicht admirationē gelesen werden. Ich lese also 24, 6, 6 ad adfirmationem.

Von den Adjectiven mit ad führe ich an: rudis ad 1, 1, 5; paratus ad 2, 11, 9; 31, 2, 2; 44, 2, 1; pronus ad 1, 5, 9; promptus ad 23, 1, 3; 41, 3, 8; segnis ad 11, 5, 3 und 17, 2, 6 ambitiosus ad, wo ad = apud steht, und natus ad 27, 2, 5. Adverbiell findet sich ad in den Phrasen, wie ad postremum: 1, 2, 10; 1, 7, 17; 2, 9, 19; 2, 10, 19; 2, 11, 18; 3, 5, 15; 3, 6, 9; 4, 2, 7; 6, 2, 6; 6, 2, 12; 12, 1, 11; 12, 11, 8; 12, 11, 8; 12, 15, 7; 12, 16, 12; 13, 8, 10; 14, 3, 1; 16, 4, 3; 18, 4, 9; 18, 6, 5; 20, 5, 14; 23, 1, 17; 24, 3, 9; 25, 2, 5; 28, 3, 7; 30, 3, 10; 32, 2, 9; 35, 1, 11; 36, 1, 5; 37, 1, 9; 38, 10, 10; 39, 1, 7; 39, 2, 8; 41, 5, 7; 41, 6, 3; 41, 6, 6; 42, 2, 6; 44, 4, 2; 44, 4, 9; daneben postremum 14, 3, 12; 31, 5, 1; postremo 1, 10, 22; 10, 3, 7; 19, 3, 12; 28, 4, 11; ad summa (Jeep in summa) 2, 6, 2; ad ultimum 5, 1, 10; 44, 4, 7; und die nachclassische Phrase ad instar 36, 3, 2, die oft bei Val. Max. zu finden ist. Über die Bedeutung und das Vorkommen der Wortform instar und ad instar vgl. Woelfflin, Archiv, II., S. 590 ff.